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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Глобалізаційні процеси та історичні

події попередніх десятиліть актуалізують потребу ідентифікації української
державності, утвердження та примноження національної культури, важливою
складовою якої є україноспів. Уніфікація світового вокального мистецтва,
занепад фольклорних традицій, відходження плеяди світочів української сцени
та автентичних виконавців, а також недостатнє використання потенціалу
найбільшої у світі і визнаною ЮНЕСКО народнопісенної фонотеки (понад 15
тисяч зразків) свідчать про необхідність трансформації вітчизняного співочого
досвіду в освітній простір. Культура україноспіву, яка відображає світоглядні
позиції та моральні основи суспільства і має тисячолітню історію презентації
традиційних, класичних та естрадних форм вокально-виконавської творчості, є
самобутнім маркером етноідентичності та важливим виховним засобом. Втім, в
останні роки ми спостерігаємо зниження обізнаності здобувачів освіти з
національною пісенною культурою через скорочення годин з постановки
голосу в закладах вищої мистецької освіти та заміну предмета «Музичне
мистецтво» в шкільній програмі на інтегрований курс «Мистецтво». Натомість
стрімка інформатизація суспільного життя сприяє доступу до різножанрового,
здебільшого, розважального музичного контенту в інтернет-мережах, що
впливає на формування естетичних смаків молоді. Водночас, виникає потреба
оновлення підходів до професійної підготовки майбутніх співаків та учителів,
здатних забезпечити ефективне музичне виховання підростаючого покоління
українців на українознавчій основі.

У складних умовах розвитку педагогічна галузь постає перед викликом
беззаперечної оптимізації та модернізації мистецької освіти. Конституція
України, Закони України «Про освіту» (2017), «Про вищу освіту» (2014),
Державна національна програма «Освіта» (Україна ХХІ століття) (1993),
Національна доктрина розвитку освіти (2002), Державна програма «Вчитель»
(2002), Концепція «Нова українська школа» (2016), «Концепція національно-
патріотичного виховання дітей та молоді» (2022), «Стратегія розвитку вищої
освіти в Україні на 2022-2032 роки» (2024) та інші важливі документи
акцентують на необхідності інноваційності, демократизації, гуманізації та
націоналізації освіти, що спрямована на всебічний розвиток особистості-
патріота своєї держави. Здобувачі вищої мистецької освіти – майбутні
музиканти-педагоги, котрі своєю творчістю впливатимуть на розвиток
духовних цінностей учнів, мають бути прикладом носіїв-хранителів та
просвітителів культури україноспіву, викладачами та дослідниками,
етнографами та інноваторами, інтерпретаторами різножанрової пісенної
спадщини України. У сучасних умовах життя української нації особливо
важливо, щоб вища педагогічна освіта сприяла відновленню суспільного
балансу та створенню гармонійного середовища для осмислення здобувачами
традицій україноспіву, що з архаїчної побутової форми трансформувався у
професійну школу світового значення. Забезпечення зв’язку між носіями
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культури україноспіву та інтеграція надбань національної освіти і мистецтва в
міжнародний простір є нагальною потребою сучасної педагогіки задля
збереження історії, пам’яті та генетичного коду нації, яка виборює своє право
на майбутнє з українською піснею.

На важливості виховання здобувачів мистецької освіти засобами
національної пісенної культури наголошували в своїх працях А. Авдієвський,
В. Верховинець, В. Гнатюк, Р. Кириченко, В. Ковальська, В. Ковальчук,
С. Людкевич, Н. Матвієнко, І. Огієнко, В. Осадча, Г. Падалка, М. Пилипчак,
О.Потебня, С. Русова, В. Сухомлинський та ін. Історико-теоретичне
обґрунтування феномена культури українського співу та його стилістичних
особливостей знаходимо у працях відомих мислителів та науковців-дослідників
народної пісенної традиції, як: О. Бенч-Шокало, Г. Верьовка, С. Грица,
А. Гуменюк, М. Демуцький, М. Драгоманов, Є. Єфремов, В. Іванов, К. Квітка,
Ф. Колесса, І. Колодуб, Г. Коропніченко, О. Кошиць, М. Львов, Д. Ревуцький,
Г. Танцюра, І.Франко, Р. Цапун, О. Шевчук, В. Щербаківський, Л. Ященко та
ін. Українська вокальна культура розглядається в науково-практичних
дослідженнях науковців минулого та сучасності, зокрема, у працях з вокальної
педагогіки (В. Антонюк, Н. Гребенюк, Д. Євтушенко, М. Микиша,
О. Маруфенко, Н. Можайкіна, О. Прядко, Н. Овчаренко, А. Ткачук,
Т. Ткаченко, О. Харитонова, Ю. Юцевич, С. Ябковська та ін.), музично-
естетичного виховання школярів, теорії та методики навчання співу в школі
(А. Болгарський, М. Леонтович, М. Лисенко, О. Лобова, Л. Масол, Т. Науменко,
О. Отич, Г. Побережна, О. Ростовський, С. Садовенко, К. Стеценко,
Я. Степовий та ін.), фахової підготовки здобувачів вищої мистецької освіти
(О. Єременко, М. Клепар, А. Козир, Л. Куненко, О. Олексюк, О. Отич,
Г. Падалка, Л. Паньків, Є. Проворова, Г. Стасько, Т. Стратан-Артишкова,
Н. Сулаєва, В. Черкасов та ін.). Концепції щодо підвищення ефективності
процесу мистецької підготовки були предметом теоретичних, історичних,
філософських та культурологічних досліджень В. Андрущенка, В. Беха,
М. Гордійчука, М. Дмитренка, І. Зязюна, П. Кононенка, В. Кременя,
І. Павленка, В. Шейка, В. Шульгіної та багатьох інших. Українськими
науковцями накопичено вагомий досвід щодо теоретичного осмислення та
методологічної розробки проблем вокальної педагогіки. Водночас, як
підтверджує аналіз дисертаційних праць, на сьогодні недостатньо
дослідженими залишаються: порівняльний аспект народного, академічного та
естрадного співу, синергетика різних виконавських манер, а також детальний
аналіз феномена «культура україноспіву». Таким чином, проблема
комплексного дослідження теорії та практики формування культури
україноспіву здобувачів вищої мистецької освіти не була предметом цілісного
наукового дослідження, що підкреслює необхідність системного аналізу та
уточнення структури і функцій культури україноспіву, її традиційних та
інноваційних пластів. Актуальність проблеми дослідження підтверджується
низкою суперечностей між:
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- запитами суспільства щодо націоналізації і модернізації мистецької
освіти та недостатністю методичної розробки проблеми вокальної підготовки
на українознавчому підґрунті з урахуванням інноваційних технологій;

- сучасними тенденціями розвитку українського співу, що вимагають
універсальності від співака-педагога та відсутністю навчальних програм і
підручників з вивчення особливостей різних вокально-виконавських стилів;

- необхідністю пошуку дієвих навчально-виховних ресурсів мистецької
освіти для виховання національної свідомості молоді на основі опанування
народної, класичної, естрадної пісенної спадщини України та втратою зв’язку
між поколіннями носіїв культури україноспіву;

- високим виховним потенціалом культури україноспіву (понад 15 тисяч
фольклорних зразків України занесено в спадщину ЮНЕСКО, ще більше
знаходиться в архівах науково-дослідних лабораторій) та недостатністю його
застосування в освітньому просторі через скорочення годин з постановки
голосу в закладах вищої мистецької освіти, заміну предметів «музика»,
«музичне мистецтво» інтегрованим курсом «мистецтво» в закладах середньої
освіти, відсутністю необхідної кількості онлайн-курсів з опанування культури
україноспіву в умовах дистанційного навчання.

Важливість подолання цих суперечностей, а також потреби сучасної
практики, соціокультурна та методична значущість обґрунтування окресленої
проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження: «Теорія і
практика формування культури україноспіву здобувачів вищої мистецької
освіти».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана відповідно до науково-дослідної теми кафедри педагогіки
та менеджменту освіти Центральноукраїнського державного педагогічного
університету імені Володимира Винниченка (нині – кафедра освітніх наук
Центральноукраїнського державного університету імені Володимира
Винниченка) «Соціально-професійне становлення особистості» (реєстраційний
№ 0116U003481). Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради
Центральноукраїнського державного університету імені Володимира
Винниченка (протокол № 13 від 28 квітня 2025 р.).

Мета дослідження полягає у розробці, теоретичному обґрунтуванні та
експериментальній перевірці організаційно-методичної системи формування
культури україноспіву здобувачів вищої мистецької освіти.

Завдання дослідження:

[…]

потенціалу у професійній підготовці здобувачів вищої мистецької освіти, а
також у шкільних навчальних програмах. Перспективою майбутньої діяльності
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в напрямку утвердження культури україноспіву є робота над створенням
собору-музею української пісні, введення на рівень загальнообов’язкових
шкільних дисциплін предмету «україноспів»; реалізація інноваційної проєктної
діяльності, що сприятиме особистісному становленню здобувачів мистецької
освіти України та міжнародній презентації національної пісенної спадщини.
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АНОТАЦІЇ

Лоцман Р. О. Теорія і практика формування культури україноспіву

здобувачів вищої мистецької освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на
правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –
Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка.
Кропивницький, 2026.

У дослідженні висвітлено проблему формування культури україноспіву
здобувачів вищої мистецької освіти, здійснено її теоретичне узагальнення та
проаналізовано концептуальні підходи до вокального навчання в різних
виконавських манерах. Введено в науковий обіг та класифіковано авторське
поняття «україноспів», що відзначається синергією народного, академічного та
естрадного стилів, а також визначено змістове наповнення феномена «культура
україноспіву».
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У дисертації запропоновано новий підхід до вдосконалення професійної
підготовки здобувачів вищої мистецької освіти; обґрунтовано концептуальні
основи, педагогічні умови (організація та функціонування лабораторії
україноспіву; систематична та послідовна робота з формування культури
україноспіву на основі впровадження традиційних та інноваційних методів
навчання; спонукання до активної виконавсько-педагогічної та науково-
дослідницької практики; опора на українознавчо-просвітницький підхід до
навчання україноспіву; організація інноваційного освітнього простору-світлиці
та доброзичливої атмосфери навчання) та принципи формування культури
україноспіву здобувачів вищої мистецької освіти (культуровідповідності,
синергетики, зорієнтованості на українську традицію, індивідуалізації,
інноваційності та варіативності, науково-дослідницького пошуку); розроблено
авторську організаційно-методичну систему формування культури україноспіву
(концептуальний, змістово-організаційний та результативно-аналітичний
блоки); запропоновано українознавчо-просвітницький підхід, інноваційні
технології і методи навчання україноспіву («пісенний щоденник», «пісенний
календар», «світочі україноспіву», «оспівана книжка», «співочі курси»,
«онлайн-музей української пісні», «мапа україноспіву», «пісенний кошик»,
технології відтворення мовно-музичних діалектів, мобільного навчання,
соціальної активності та проектної діяльності, фестивально-конкурсної
взаємодії, мобільний додаток «україноспів-онлайн», «всесвіт україноспіву» та
ін.); експериментально перевірено результативність та ефективність
організаційно-методичної системи формування культури україноспіву
здобувачів вищої мистецької освіти.

Ключові слова: культура україноспіву, здобувачі вищої мистецької
освіти, україноспів, українознавчо-просвітницький підхід, професійна
підготовка, культурологічна парадигма, національна пісенна спадщина,
інноваційні технології, українська пісня, різностильовий (народний,
академічний, естрадний) спів, організаційно-методична система, концепція,
ефективність.

Lotsman R. O. Theory and practice of forming of Ukrainian singing

culture among higher artistic education students. – Qualification Scientific Work
as a Manuscript.

Thesis for a Doctor’s Degree in Pedagogy, speciality 13.00.04 – Theory and
Methods of Professional Education. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian
State University. Kropyvnytskyi, 2026.

The dissertation is dedicated to actual problem of the forming of Ukrainian
singing culture among higher artistic education students, provides its theoretical
generalization and analizes conceptual approaches to vocal training in various vocal
styles. The author introduces the concept of "Ukrainian singing" such as a synergy of
folk, classical and pop styles of vocal art. The phenomenon of "Ukrainian singing
culture" is defined as professional performance and methodological quality of a
higher artistic education students, which ensures deep knowledge of Ukrainian
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singing tradition and mastery of various vocal styles – folk, classical and pop, as well
as the formation of the personality of a singer – tradition keeper and teacher –
educator of Ukrainian singing culture.

The dissertation proposes a new approach to improving the professional
training of higher artistic education students; substantiates the conceptual
foundations, pedagogical conditions (organization and functioning of Ukrainian
singing laboratory; systematic and consistent work on the forming of Ukrainian
singing culture based on the implementation of traditional and innovative teaching
methods; encouragement to active performing, pedagogical and scientific research
practice; reliance on the approach that combines Ukraine-focused research &
education to teaching Ukrainian singing; organization of an innovative educational
space and a friendly environment) and the principles of forming of Ukrainian singing
culture among the higher artistic education students (cultural correspondence,
synergy, focus on Ukrainian tradition, individualization, innovation and variability,
scientific search); the author’s methodological system for the forming of Ukrainian
singing culture has been developed by conceptual, content-organizational and result-
analytical blocks; the author introduces the approach that combines Ukraine-focused
research & education, as well as innovative technologies and methods for teaching
Ukrainian singing ("song diary", "song calendar", "song book", "singing courses",
"online museum of Ukrainian song", "map of Ukrainian singing", "song basket",
technologies for reproducing linguistic and musical dialects, mobile learning, social
activity and project activities; festival and competition interaction, the mobile
application "Ukrainian Singing Online", "Universe of Ukrainian Singing", etc.); the
effectiveness of the methodological system has been experimentally verified.

Keywords: Ukrainian singing culture, higher artistic education students,
Ukrainian singing, approach that combines Ukraine-focused research & education,
professional training, culturological paradigm, national song heritage, innovative
technologies, Ukrainian song, multi-style (folk, classical, pop) singing, organizational
and methodological system, concept, effectiveness.
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