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Актуальність дисертаційного дослідження. Актуальність

дисертаційного дослідження Лоцман Р.О., зумовлена комплексом сучасних

соціокультурних, освітніх та наукових чинників, що визначають

пріоритетність переосмислення змісту й методології підготовки здобувачів

вищої мистецької освіти. В умовах трансформаційних процесів в

українському суспільстві, посилення глобалізаційних викликів,

інформаційно-культурної експансії та необхідності утвердження культурної
суб'єктності України проблема формування культури україноспіву набуває
особливої ваги як чинник збереження національної ідентичності та зміцнення

культурної безпеки держави.

Сучасна модернізація системи вищої освіти, орієнтована на європейські

стандарти якості, компетентнісний підхід і міжкультурну комунікацію,
актуалізує потребу інтеграції національно-мистецьких традицій у професійну

підготовку майбутніх фахівців мистецької галузі. У цьому контексті

україноспів постає не лише як репертуарна складова вокальної освіти, а як

цілісний соціокультурний феномен, що поєднує історичну пам'ять,

етноестетичні цінності, виконавські традиції та педагогічні смисли. Водночас

аналіз наукового доробку засвідчує наявність суперечності між потужним

потенціалом української співочої спадщини та недостатнім рівнем її

системного теоретико-методологічного осмислення в умовах вищої

мистецької школи.

Актуальність теми посилюється також потребою подолання розриву
між суспільним запитом на національно -зорієнтовану мистецьку освіту та

реальною практикою вокальної підготовки, у якій україноспів часто

репрезентований фрагментарно, без належного методичного забезпечення та
концептуального підґрунтя. У ситуації цифрової трансформації культурного
простору й зміни форм комунікації традиційні способи передавання

вокального досвіду потребують науково обґрунтованого оновлення, з

урахуванням як збереження автентичних рис, так і адаптації до сучасних

освітніх форматів.

Таким чином, дисертаційне дослідження є своєчасним і науково

значущим, оскільки спрямоване на розв'язання важливої теоретико-

методологічної та практичної проблеми розроблення організаційно-

методичної системи формування культури україноспіву здобувачів вищої
мистецької освіти як інтегративної складової їхньої професійної та

етнокультурної ідентичності. Зазначена проблематика відповідає

стратегічним завданням розвитку національної освіти і культури та має

істотне значення для подальшого вдосконалення змісту й технологій

мистецької підготовки у вищій школі.

Нові факти, одержані здобувачем.

У дисертаційному дослідженні представлено всі необхідні рівні

наукової новизни. До найбільш істотних наукових результатів, що вперше

представлені в дисертації Лоцман Р. О., варто віднести наступне:

- уперше концептуалізовано поняття «україноспів» як синергетичну

єдність фольклорної, академічної та естрадної вокально-виконавських

традицій, що функціонують не ізольовано, а в системній взаємодії. Такий
підхід дав можливість відійти від жанрової фрагментарності та розглядати

українську вокальну культуру як цілісний художньо-естетичний феномен,

здатний до розвитку й адаптації в умовах сучасного мистецького простору.

Обгрунтовано феномен «культура україноспіву» як інтегративне

особистісно-професійне утворення, що поєднує високий рівень виконавської
майстерності, методичну компетентність, ціннісне ставлення до національної

музичної спадщини та сформовану національну самосвідомість майбутнього
співака-педагога. Доведено, що формування культури україноспіву виступає

системоутворювальним чинником професійної підготовки у закладах вищої
мистецької освіти.

Розроблено та теоретично обґрунтовано українознавчо-просвітницький
підхід до вокальної підготовки, в основі якого лежить інтеграція мистецького
навчання з філософією пізнання національної культури. Дослідницею

запропонована концепція, яка передбачає ціннісно-смислову організацію
освітнього процесу, в якій вокальне мистецтво постає як засіб культурної

самоідентифікації та духовного розвитку особистості. Використання

метафоричних моделей структурування змісту навчання сприяє

систематизації професійних знань і формуванню цілісного уявлення про

національну вокальну традицію.

Удосконалено типологію та класифікацію народного, академічного й

естрадного стилів україноспіву, здійснено їх порівняльну характеристику з
позицій техніки звукоутворення, манери виконання, художньо-образної

виразності та методичних особливостей навчання. Окреслено механізми їх
синергетичної взаємодії у процесі професійної підготовки, що створює
підґрунтя для розроблення диференційованих методик роботи над вокальною
технікою та стилістичною інтерпретацією творів.

Теоретичне значення результатів полягає у розширенні понятійно-

категоріального апарату мистецької педагогіки, поглибленні наукових

уявлень про національно орієнтовану модель вокальної освіти та формуванні

концептуальної основи для модернізації змісту підготовки майбутніх

співаків-педагогів у системі вищої мистецької освіти України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені у дисертації,

характеризуються високим ступенем обґрунтованості та достовірності. Їх

наукова цінність підтверджується цілісністю концептуального задуму,

логічністю структури дослідження та переконливістю отриманих результатів.

Авторка демонструє глибоке занурення у проблематику, спираючись на

широку міждисциплінарну базу знань, що включає сучасні досягнення

педагогіки, психології, етнології та музикознавства.

Систематизація та узагальнення значного масиву наукових джерел

забезпечили теоретичну виваженість позиції та дозволили побудувати

аргументовану авторську концепцію. Послідовність застосування обраних

методологічних орієнтирів простежується на всіх етапах дослідження - від

формулювання наукової проблеми до інтерпретації отриманих результатів.

Внутрішня логіка роботи є структурно цілісною, а висновки корелюють із

поставленими завданнями та підтверджуються емпіричними даними.

Методичний інструментарій застосовано коректно, із дотриманням

принципів наукової об'єктивності, що забезпечує репрезентативність і

відтворюваність результатів. Масштабність експериментальн
ої апробації,

проведеної на базі освітніх закладів різних регіонів України та за участі

міжнародних українських шкіл, підвищує переконливість одержаних

результатів і засвідчує практичну релевантність запропонованої системи.

Результати дослідно-експериментальної роботи мають статистичне

підтвердження, що дозволяє стверджувати про їхню об'єктивність та

закономірний характер виявлених позитивних змін.

Таким чином, наукові положення дисертації є теоретично аргументо-

ваними, методологічно обґрунтованими та емпірично підтвердженими, що

свідчить про високий рівень наукової достовірності роботи та дає підстави

вважати отримані результати надійними й значущими для подальшого

розвитку відповідного напряму педагогічної науки.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

У поданій дисертації здійснено цілісне теоретико-методологічне та

експериментальне дослідження проблеми формування культури україноспіву

здобувачів вищої мистецької освіти, що характеризується концептуальною

завершеністю, логічною структурованістю та внутрішньою змістовою

узгодженістю всіх розділів.

Аналіз змісту роботи засвідчує, що авторкою послідовно реалізовано
поставлену мету й завдання дослідження. У вступі коректно обґрунтовано
актуальність теми, визначено об'єкт, предмет, мету, гіпотезу, методологічні

підходи, розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, що відповідає сучасним вимогам до дисертаційних досліджень у
галузі мистецької освіти.

Перший розділ має ґрунтовний теоретико-методологічний характер. У
ньому системно проаналізовано феномен «україноспів» як соціокультурне та

освітнє явище, введено в науковий обіг авторське трактування понять

«україноспів» і «культура україноспіву», здійснено їх багаторівневу
інтерпретацію. Цінним є комплексний підхід до розгляду україноспіву як
синергетичної єдності народного, академічного та естрадного виконавських

стилів, а також розроблена класифікаційна характеристика зазначених

стильових напрямів. Теоретичний аналіз підкріплено ретроспективним
оглядом становлення української вокальної школи та узагальненням науково-

педагогічних напрацювань відомих діячів музичної культури. Це забезпечує

концептуальну глибину дослідження та демонструє високий рівень

опрацювання джерельної бази.

Другий розділ присвячено обґрунтуванню концептуальних засад

формування культури україноспіву здобувачів вищої мистецької освіти.
Авторкою розроблено українознавчо-просвітницький підхід як

методологічну основу організації освітнього процесу, визначено систему

принципів і педагогічних умов, що забезпечують ефективність формування
досліджуваного феномена.

Важливою науковою здобутком є деталізація структурних компонентів

культури україноспіву (мотиваційно-аксіологічного, когнітивно-

евристичного, креативно-праксеологічного, особистісно-рефлексивного,
комунікативно-синергетичного), що дозволяє розглядати її як інтегративну
професійну якість майбутнього співака-педагога. Розроблені положення

відзначаються системністю, логічною завершеністю та практичною

орієнтованістю.

У третьому розділі представлено проєктування організаційно-
методичної системи формування культури україноспіву. Запропонована
структурно-функціональна модель (концептуальний, змістово-
процесуальний, результативно-аналітичний блоки) характеризується чіткою
логікою побудови та взаємозв'язком складників. Обґрунтовано критерії,
показники та рівні сформованості культури україноспіву, що забезпечує
можливість діагностики результатів професійної підготовки здобувачів

вищої мистецької освіти. Суттєвим є розроблення комплексу традиційних та
інноваційних методів, зокрема авторських технологій, спрямованих на

розвиток різностильового україноспіву.

Четвертий розділ відображає результати дослідно-експериментальної
роботи, проведеної на базі низки закладів вищої освіти України.

Експериментальна частина роботи вирізняється достатнім обсягом вибірки,
чіткою організацією констатувального та формувального етапів,

застосуванням валідного діагностичного інструментарію. Порівняльний
аналіз результатів у контрольних та експериментальних групах засвідчив

позитивну динаміку рівнів сформованості культури україноспіву в умовах
упровадження авторської системи, що підтверджує достовірність і

ефективність запропонованих положень.

Зміст дисертації свідчить про її наукову новизну, яка полягає у

введенні до наукового обігу авторського поняття «україноспів»,
теоретичному обґрунтуванні феномена «культура україноспіву»,

розробленні українознавчо-просвітницького підходу та створенні
організаційно-методичної системи її формування у здобувачів вищої
мистецької освіти. Практичне значення результатів дослідження

підтверджується впровадженням розроблених курсів, методичних матеріалів,
цифрових ресурсів та інноваційних освітніх технологій у практику закладів
вищої освіти.

Дисертація має чітку структуру, логічну послідовність викладу

матеріалу, належний рівень наукової аргументації та узагальнення. Висновки
відповідають поставленим завданням, випливають із результатів

теоретичного аналізу та експериментальної перевірки, що засвідчує

завершеність дослідження. Загалом зміст дисертації відзначається

концептуальною цілісністю, методологічною обгрунтованістю та

практичною спрямованістю, що дає підстави розглядати її як самостійне,

завершене наукове дослідження, виконане на належному теоретичному та

методичному рівні.

Належним чином обґрунтованим і реалізованим постає практичне

значення одержаних результатів, яке полягає у створенні цілісної, науково
обгрунтованої та апробованої моделі розвитку україноспіву як освітнього,

культурного й соціокомунікаційного феномену, що має реальний

інструментальний характер і готова до впровадження в різних типах освітніх

та культурно-мистецьких інституцій. У межах дослідження розроблено та

впроваджено організаційно-методичну систему, яка інтегрує інноваційні
педагогічні технології («мапа україноспіву», «пісенний календар», «світлиця

україноспіву») в освітній процес закладів загальної середньої, позашкільної
та вищої мистецької освіти.

Зазначена система забезпечує послідовне формування вокально-

виконавських компетентностей, етнокультурної ідентичності, креативного
мислення та ціннісного ставлення до української пісенної традиції.

Вагомим результатом є створення цифрового інструментарію, зокрема
мобільного додатку «Україноспів-онлайн» та комплексу онлайн-курсів, що

розширюють доступ до навчальних матеріалів, сприяють індивідуалізації

навчання та забезпечують безперервність мистецької освіти в умовах

дистанційного та змішаного формату. Це особливо актуально в сучасних

соціокультурних умовах, коли цифровізація освіти стає стратегічним

напрямом розвитку освітнього простору України та Європи.

Практична значущість дослідження підтверджується також розробкою

навчально-методичного супроводу: посібника «Таємниці україноспіву»,

репертуарних збірок, авторських методик («пісенний щоденник»), які можуть

бути безпосередньо використані вчителями музичного мистецтва,

керівниками вокальних ансамблів, викладачами закладів фахової передвищої

та вищої освіти. Запропоновані матеріали сприяють систематизації

навчального процесу, урізноманітненню форм роботи, активізації творчої
діяльності здобувачів освіти.

Результати дослідження довели свою ефективність у процесі реалізації

культурно-просвітницьких і соціокультурних ініціатив («Музей живої пісні»,

«Диво UA»), що засвідчує життєздатність концепції у відкритому

суспільному просторі. Упровадження проектної моделі сприяє популяризації
української пісенної спадщини, формуванню культурної дипломатії та

зміцненню національної ідентичності в міжнародному контексті.

Отже, загалом схвалюючи стратегію і тактику наукового пошуку

авторки рецензованої дисертації, результати її дослідження, запропоновані
висновки у вимірі наукової дискусії вважаємо за потрібне висловити деякі
зауваження та побажання:

1. У дисертаційному дослідженні загалом логічно вибудувано понятійно-

категоріальний апарат, однак окремі ключові дефініції потребують
більшої теоретичної конкретизації та операціоналізації. Зокрема,

доцільно чіткіше окреслити критерії віднесення вокальних явищ до

україноспіву як підсистеми світової вокальної культури, визначити її

структурні компоненти (жанрові, стильові, функціональні), механізми
внутрішньої організації та межі взаємодії з іншими вокальними

традиціями. Така деталізація сприяла б підвищенню доказовості

авторської концепції та забезпечила б більшу методологічну прозорість
дослідження.

2.

3.

4.

5.

Актуалізуючи феномен україноспіву, авторка пропонує власну
інтерпретаційну модель, проте в роботі простежується потреба в

уніфікації термінологічного апарату та усуненні певних повторів у
характеристиці стильових різновидів. Особливої уваги потребує

уточнення співвідношення понять «україноспів», «український спів» і
«вокальна культура України» з чітким окресленням меж авторського

нововведення та його відмінності від усталених дефініцій у

музикознавстві та культурології. Доцільно також розгорнутіше

обґрунтувати теоретико-методологічну новизну введення категорії
«україноспів» порівняно з традиційними науковими підходами.

У роботі обґрунтовується синергія народної, академічної та естрадної

манер співу як складових цілісної системи підготовки виконавця.

Водночас із позицій вокальної фізіології ці манери характеризуються

суттєвими відмінностями у функціонуванні гортані, дихальної опори та
резонаторної системи. У зв'язку з цим потребує уточнення, чи

передбачає запропонована система спеціально розроблений комплекс

«перехідних» або запобіжних вправ, що забезпечують безпечне

переключення між манерами та профілактику перевантаження

голосового апарату.

Запроваджений авторкою концепт «співака-хранителя» є теоретично

продуктивним, однак потребує додаткового осмислення в аспекті

співвідношення традиційного відтворення автентичної манери та права

сучасного виконавця на індивідуальну творчу інтерпретацію

фольклорного матеріалу. Доцільно чіткіше окреслити межі

варіативності інтерпретації в межах запропонованої системи та

визначити критерії збереження автентичності в умовах сучасної

сценічної практики.

У розділі, присвяченому експериментальній перевірці ефективності
методики, наведено переконливі показники зростання навчальної

мотивації здобувачів. Водночас доцільним видається розширення

емпіричної бази шляхом аналізу впливу запропонованої методики на
професійне вигорання педагогів-практиків, залучених до реалізації
проєктів. Вивчення цього аспекту дозволило б комплексніше оцінити

довгостроковий психолого-педагогічний ефект упровадження

авторської системи.

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

роботи, а лише вказують на широту наукового пошуку автора.

Ідентичність змісту анотації і основних положень дисертації.

Текст анотацій, представлених українською та англійською мовами, є
ідентичним та показує основні положення дисертаційного дослідження.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових
виданнях.

Результати дисертаційної роботи висвітлено в 57 наукових працях (48
— одноосібних): 22 відображають основні результати дослідження (з них 16

статей у наукових виданнях, внесених до Переліку наукових фахових видань
України, 5 статей в наукових виданнях, що входять до баз Scopus Ta Web of

Science Core Collection, 1 розділ монографії); 34 публікації, які додатково

відображають наукові результати докторської дисертації: 7 навчально-

методичних видань, 19 публікацій у збірниках матеріалів конференцій; 5
статей в інших виданнях; 3 авторські збірки, а також додаткові аудіовізуальні

матеріали на тему дослідження.

На основі аналізу змісту публікацій Р.О.Лоцман можна констатувати,

що наукові положення та висновки які було отримано в результаті

проведеної роботи, у друкованих працях викладено достатньо повно.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної
доброчесності.

У дисертаційній праці Лоцман Руслани Олександрівни «Теорія і

практика формування культури україноспіву здобувачів вищої мистецької
освіти» та наукових публікаціях, у яких висвітлені основні наукові

результати дослідження не було виявлено порушення академічної

доброчесності (академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація,

фальсифікація), оскільки науковий рукопис був перевірений за допомогою
автоматизованої системи, яка підтвердила відсутність академічного плагіату.

В разі використання ідей, тверджень, відомостей із зовнішніх джерел

інформації, в роботі завжди є на них посилання, що відповідає нормам

законодавства про авторське право й суміжні права.

Відповідність дисертації спеціальності, з якої вона подається на

захист.

Зміст дисертаційної роботи відповідає предметній галузі спеціальності
13.00.04 - теорія та методика професійної освіти.

Висновок про відповідність дисертації вимогам порядку

присудження та позбавлення наукового ступеня.

Цілісний аналіз дисертації Лоцман Руслани Олександрівни та аналіз

наукових публікацій за темою дисертації дозволяє зробити висновок, що

дисертація є завершеною, самостійною, цілісною науковою працею, яка

містить наукову новизну, теоретичне і практичне значення, характеризується

обґрунтованістю та аргументованістю рекомендацій та висновків.

Вищезазначене дає підстави стверджувати, що дисертаційне
дослідження Руслани Олександрівни Лоцман «Теорія і практика

формування культури україноспіву здобувачів вищої мистецької освіти»
відповідає пп. 7,8.9 «Порядку присудження та позбавлення наукового

ступеня доктора педагогічних наук» затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 17 листопада 2021 року №1197 «Деякі питання

присудження (позбавлення) наукового ступеня », а її авторка Руслана

Олександрівна Лоцман, заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 - теорія та методика

професійної освіти.
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